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Znane są środki bielące i piorące skła¬
dające się ze związków wydzielających
tlen, środków pieniących oraz soli kwasów
fosforowych uboższych w wodę od kwasu
ortofosforowego.

Stwierdzono, że mieszaniny zawierające
na 1 część związków wy4zielających tlen
2 do 6 części środków pieniących, 1 do 3
części soli kwasów fosforowych uboższych
w wodę od kwasu ortofosforowego oraz
1 — 3 części innych alkalicznie reagują¬
cych soli nieorganicznych stanowią dosko¬
nałe środki bielące, piorące lub czyszczą¬

ce, które nie powodują osadów w wodzie
zawierającej żelazo.

Jako związki wydzielające tlen używa¬
ne są nadtlenki oraz sole kwasów nadtle¬
nowych, np. nadborany, nadwęglany, nad¬
siarczany, nadfosforany, nadpyrofosforany,
zwłaszcza sole potasowców. Wspomniane
związki mogą być stosowane same lub ra¬
zem ze środkami stabilizującymi, np.
szkłem wodnym, związkami magnezowymi
i t. d.

Jako środki pieniące używane są my¬
dła i namiastki mydeł. Jako namiastki my-



dcl można stosować, np. znan& środki zmie¬
niające napięcie powierzchniowe, zawiera¬
jące z jednej strony resztę o większej czą¬
steczce, np, resztę oktylową, decylową, do-
decylową, heksadecylową albo odpowiednią
cykloalifatyczną, a z drugiej strony — gru¬
pę powodującą rozpuszczalność w wodzie,
np. grupę kwasu sulfonowego, estru kwasu
siarkowego, estru kwasu tiosiarkowego, e-
stru kwasu fosforowego, grupę karboksylo¬
wą, czwartorzędową amonową albo grupy
polioksy i pólieterowe, np. sole potasowco-
we olejów sulfonowanych alkoholi tłuszczo¬
wych lub sól sodową oleylometylotauryny.

Jako fosforany uboższe w wodę od or-
tofosforanów używane są pyrofosforany po-
tasowtów, zwłaszcza pyrofosforany obo¬
jętne. Do użytku nadają się również me-
tafo&forany potasowców, które znajdują się
w postaci polimerycznej, np. heksamero-
wy metafosforan sodowy. Można również
stosować rozpuszczalne w wodzie polifosfo¬
rany Na5P3O10, #a6P4013. Można stoso¬
wać również inne sole wspomnianych kwa¬
sów fosforowych, np. sole amonowe lub sole
zasad organicznych, np. trójetanoloaminy,
cykloheksyloaminy, amiiiopropanodiolów.
Wreszcie można również zastosować alka¬
liczne podfosforany. Można również stoso¬
wać mieszaninę różnych fosforanów.

Jako alkalicznie reagujące sole nieor¬
ganiczne mogą być użyte węglany potasow-
ców, np. soda; fosforany potasowców, np.
trój fosforan sodowy; krzemiany, np* meta-
krzemian sodowy, oraz borany potasow¬
ców.

Środki według wynalazku mogą być u-
żyte wraz z różnymi innymi środkami, np.
znanymi środkami zwilżającymi, emulgują¬
cymi, rozpraszającymi, piorącymi, czysz¬
czącymi, zmiękczającymi, płuczącymi, prze¬
nikającymi i podobnymi. Mieszaniny we¬
dług wynalazku można stosować również z
rozpuszczalnikami, np. organicznymi wę¬
glowodorami, alkoholami i podobnymi sub¬
stancjami, lub w mieszaninie ze środkami

przetłuszczającymi, czyszczącymi lub środ¬
kami do szorowania.

Środki o wskazanym składzie, użyte ja¬
ko środki bielące, piorące i czyszczące,
przewyższają pod wieloma względami zna¬
ne mieszaniny. Mogą one być stosowane w
gospodarstwie domowym oraz do celów
przemysłowych, np. w pralniach bielizny,
szpitalach i t. d, do prania i czyszczenia
odzieży, bielizny i innych tkanin oraz
przedmiotów użytku domowego .i przemy¬
słowego. Mieszaniny według wynalazku
można stosować zwłaszcza w tych przypad¬
kach, gdy trzeba używać wody zawierają¬
cej żelazo. Unika się wtedy osadzania się
związków żelaza na włóknie. Korzystne jest
także stosowanie środków według wyna¬
lazku w wodzie nie zawierającej żelaza,
przy czym usunięte zostają również plamy
powstałe poprzednio wskutek zawartości
żelaza.

Do wytwarzania środków piorących i
czyszczących według wynalazku nadają się
wszystkie sposoby znane w przemyśle my¬
dlarskim. Wyrób tych mieszanin może się
odbywać w mieszalnikach, młynach kulo¬
wych lub podobnych urządzeniach. Można
np. pyrofosforan potasowca rozmieszać w
papce mydlanej, skrzepniętą masę mydla¬
ną zemleć i zmieszać z dowolnymi ilościa¬
mi nadboranu sodowego i sody. Mieszanie
suchych lub wodnistych składników może
być także uskuteczniane przez rozpylanie.

Środki według wynalazku można wyra¬
biać w stanie stałym, np. w postaci prosz¬
ku, płatków, kawałków lub nitek. Mogą
one również być rozpuszczane lub emulgo¬
wane w cieczach albo wytwarzane w po¬
staci ciastowatej, w postaci past lub kre¬
mów. Ciecze wytworzone z tych mieszanin
mogą być stosowane po ogrzaniu lub na zi¬
mno.

Dobre środki piorące, bielące i czysz¬
czące stanowią produkty opisane w poniż¬
szych przykładach.
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Przykład 1.

Przykład; IL

Przykład III.

Przykład IV.

Przykład V.

Przykład VI.

50 części wagowych 60% -owego mydła,
24 ,, ,, czteropyrofosforanu sodowego,

8 „ „ nadboranu sodowego,
17 ,, ,, sody kalcynowanej.

60 części wagowych 60% -owego mydła,
11 „ „ czteropyrofosforanu sodowego,

8 ,, „ trójfosforanu sodowego,
12 „ „ metakrzemianu sodowego.

40 części wagowych mieszaniny soli sodowej kwaśnego estru
kwasu siarkowego i alkoholi tłuszczowych,

20 ,, „ czteropyrofosforanu sodowego,
30 ,, „ boraksu,
10 ,f ,, nadboranu sodowego.

50 części wagowych 60%-owego mydła,
20 ,, ,, polifosforanugodowego (NaQP40i J,
20 „ ,, sody kalcynowanej,
10 „ „ nadboranu sodowego.

30 części wagowych mieszaniny soli sodów ej kwaśnego estru kwasu
siarkowego i eteru glicerynowego alkoholi
tłuszczowych,

15 „ ,, czteropyrofosforanu sodowego, i
15 „ ,, heksametafosforanu sodowego,
30 ,, „ dwuwęglanu sodowego,
10 ,, ,, nadboranu sodowego.

30 części wagowych soli sodowej oleylometylotauryny,
20 ,, „ czterofosforanu sodowego,
10 „ ,, heksametafosforanu sodowego,
30 ,, ,, metakrzemianu sodowego,
10 ,, ,, nadpyrofosforanu sodowego.

Zastrzeżenie patentowe.

Środek bielący, piorący i czyszczący,
zwłaszcza do użycia w wodzie zawierającej
żelazo, znamienny tym, że na 1 część wa¬
gową związków wydzielających tlen zawie¬
ra 2 do 6 części wagowych środków pienią¬
cych, 1 do 3 części wagowych soli kwasów
fosforowych uboższych w wodę niż kwas
ortofosforowy oraz 1 do 3 części alkalicz¬

nie reagujących soli, a ponadto, ewentual¬
nie, dodatek innych znanych środków zwil¬
żających, emulgujących, rozpraszających,
piorących, czyszczących, zmiękczających,
płuczących, stabilizuj ących, przenikaj ą-
cych lub podobnych.

Henkel & C i e., G. m. b. H.
Zastępca: lnż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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